
1 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

Swyddog Cyswllt: 
Maureen Potter  01352 702322 
 
 
 

 
At: Cyng Patrick Heesom (Cadeirydd) 

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Sean Bibby, Chris Dolphin, Andy Dunbobbin, 
David Evans, Veronica Gay, George Hardcastle, Cindy Hinds, Ray Hughes, 
Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Vicky Perfect, Paul Shotton a Owen Thomas 
 

Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2019 
 
Annwyl Gynghorydd, 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Mawrth, 12fed Tachwedd, 2019 yn Ystafell 
Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol 
 

R H A G L E N 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)  

 Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 
yn unol a hynny. 

 

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 18) 

 Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 17 Medi  
a 15 Hydref 2019. 

 

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 
19 - 28) 

 Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd 
 

 Pwrpas:  I Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg & Chraffu yr 
Amgylchedd a rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn 
camau gweithredu o’r cyfarfod blaenorol. 

 
 
 

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2 
 

5 ADOLYGU’R POLISI GORFODAETH AMGYLCHEDDOL Y CYNGOR 
(Tudalennau 29 - 62) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chudliant) - Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet dros Strydlun a Chefn Gwlad 
 

 Pwrpas:   I geisio argymhelliad y Pwyllgor Craffu i’r Cabinet i gymeradwyo’r 
Polisi Gorfodaeth Amgylcheddol diwygiedig. 

 

6 ADRODDIAD TIR HALOGEDIG (Tudalennau 63 - 76) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet 
dros Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd 
 

 Pwrpas:   Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau ar yr asesiad o 
safleoedd tir halogedig ac yn dilyn y gwaith adfer. 

 

7 ADRODDIAD CYNLLUN Y CYNGOR 2019/20 – MONITRO CANOL 
BLWYDDYN (Tudalennau 77 - 132) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi), Prif Swyddog 
(Stryd a Chudliant) - Adroddiad Aelod Cabinet dros Gynllunio a Diogelu'r 
Cyhoedd, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Strydlun a Chefn Gwlad 
 

 Pwrpas:   Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau 
perfformiad a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun 
y Cyngor 2019/20. 

 

8 ADOLYGU’R POLISI GOLEUADAU STRYD (Tudalennau 133 - 146) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chudliant) - Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet dros Strydlun a Chefn Gwlad 
 

 Pwrpas: I geisio argymhelliad i’r Cabinet i gymeradwyo’r Polisi Goleuadau 
Stryd diwygiedig. 

 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio). 
 

 Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif sy'n perthyn i 
drydydd parti ac mae budd y cyhoedd o beidio â datgelu'r wybodaeth yn 
bwysicach na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth. 
 
 
 



3 
 

9 DIWEDDARIAD AR Y GWASANAETH MWYNAU A CHYNLLUNIO 
GWASTRAFF A RENNIR (Tudalennau 147 - 154) 

 Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Strydlun a Chefn Gwlad 
 

 Pwrpas:   Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau am y Gwasanaeth 
Mwynau a Chynllunio Gwastraff a Rennir. 

 

 
Yn gywir 

 

 
Robert Robins 

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



ENVIRONMENT OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE 
17 SEPTEMBER 2019 

 
Minutes of the meeting of the Environment Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held at County Hall, Mold on Tuesday, 17 September 
2019 
 
PRESENT: Councillor Patrick Heesom (Chairman) 
Councillors: Mike Allport, Sean Bibby, Chris Dolphin, Andy Dunbobbin, 
David Evans, George Hardcastle, Cindy Hinds, Ray Hughes, Dennis 
Hutchinson, Joe Johnson, Vicky Perfect and Paul Shotton and Owen Thomas 
 
APOLOGIES:  Councillors George Hardcastle and Councillor Derek Butler  
 
CONTRIBUTORS: Councillor Carolyn Thomas, Deputy Leader and Cabinet 
Member for Streetscene & Countryside; Councillor Chris Bithell, Cabinet 
Member for Planning & Public Protection; Chief Officer (Planning & 
Environment); Chief Officer (Streetscene & Transportation); Road Safety Officer 
and Area Co-Ordinator (Streetscene & Transportation)  
 
IN ATTENDANCE: Scrutiny Facilitator and Democratic Services Officer.   

  
 

16. DECLARATIONS OF INTEREST 
 

None were received. 
 

17. MINUTES 
 

The minutes of the meeting held on 9 July 2019 were submitted. 
 

RESOLVED: 
 

That the minutes be approved as a correct record and signed by the 
Chairman and moved by Councillor Bibby and seconded by Councillor Shotton. 
 

18. FORWARD WORK PROGRAMME AND ACTION TRACKING 
 

The Overview & Scrutiny Facilitator presented the current Forward Work 
Programme for consideration, and outlined the following:-  
 

 The number of reports listed for the next meeting scheduled to be held at 
Greenfield Valley on 15 October 2019 which may need to be moved to the  
November  meeting;  

 The suggestion of a Joint Meeting with the Community and Enterprise 
Overview & Scrutiny Committee to consider the North Wales Economic 
Growth Bid; and 

 Site visit to Parc Adfer on 10 March 2020. 
 

The Chair referred to the Welsh Government (WG) draft national 
Development Framework that was currently out for consultation and suggested 

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



it should be considered by the Committee.  The Chief Officer (Planning, 
Environment and Economy advised that this was scheduled to be considered at 
the October meeting of the Planning Strategy Group. 

 
Councillor David Evans requested that information provided to individual 

members following scrutiny committ
[...]
king 
the lead on this. 

 
  Councillor Dolphin asked if the £173k contribution from Flintshire was a 

one off payment or annual contribution.  Members were keen for more 
information to get out to the public about the reasons why the concessionary 
passes needed to be renewed and how they could apply as the public were 
concerned that it was a waste of money. Councillor Shotton suggested that 
members put it on their social media. 

 
  Chief Officer (Streetscene & Transportation) explained that the fee dated 

back to when the Council ran the Concessionary Travel Scheme and since the 
Welsh Government had taken it over nationally this was an ongoing 
contribution.  He also added that the scheme had been in place for 10 years 
and   needed updating as many people had moved or their details had changed.  
Leaflets had been distributed giving advice and the Connects Offices in 
Flintshire who were able to assist with applications.   The Chief Officer agreed 
to raise the issues raised by Members of the Committee with Transport for 
Wales. 

 
  The recommendations in the report was moved by Councillor Bibby and 

seconded by Councillor Shotton.  
  

RESOLVED: 
 
That the process to re-issue Concessionary Travel Cards to all eligible residents 
in Flintshire be noted.  
 

23. MEMBERS OF THE PUBLIC AND PRESS IN ATTENDANCE 
 

There was one member of the press in attendance. 
 
 

(The meeting started at 10.00 am and ended at 11.40 am) 
 
 
 

………………………… 
Chairman 

 
 

Tudalen 10



ENVIRONMENT OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE 
15 OCTOBER 2019 

 
Minutes of the meeting of the Environment Overview & Scrutiny Committee of 
Flintshire County Council held in the Greenfield Valley Heritage Park, Greenfield, 
Holywell on Tuesday, 15 October 2019 
 
PRESENT: Councillor Patrick Heesom (Chairman) 
Councillors: Mike Allport, Sean Bibby, Chris Dolphin, David Evans, George 
Hardcastle, Cindy Hinds, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Vicky 
Perfect, Paul Shotton and Owe
[...]
g Specifications. 

 
10.4 All installations of CCTV and associated apparatus will be provided to the 

Operational North & Street Lighting Manager prior to erection and will follow 
the approved process. All contractors employed or engaged to undertake 
works or operations on any assets which is owned or pass over the highway 
network will be required to hold the relevant qualifications and accreditations 
as laid down within the Street Lighting Specifications document 

 
 
 

Tudalen 144



 
Page 9 of 9 

 
Flintshire County Council Street Lighting Policy 

 

11.  Adoptions to the Street Lighting inventory 
 
11.1 The standard of lighting to be provided at any location within Flintshire County 

Councils will be required to meet the Council’s lighting specification and 
standard, before it can be considered for adoption into the Council’s 
ownership and network. 
 

11.2 The promoter will be required to submit their proposals to the Operational 
North & Street Lighting Manager for approval before commencement of any 
work and will be subject to on-going and a final site inspection prior to 
adoption in accordance with the Street Light Specification. 
 

11.3  In addition and prior to adopting any street lighting and illuminated street 
furniture or associated assets into the Council’s inventory from any source a 
10 year energy and maintenance contribution from the scheme promoter, in 
the form of a Commuted Sum, will be required. This charge will based on the 
energy costs, managements costs and on-going maintenance costs projected 
for the 10 year period. 

Tudalen 145



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 147

Eitem ar gyfer y Rhaglen 9
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Minutes - Environment OS - 15 October 2019

	4 Rhaglen Gwaith I’r Dyfodol a Olrhain Gweithred
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (Env)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (Env)

	5 Adolygu’r Polisi Gorfodaeth Amgylcheddol y Cyngor
	Appendix 1 - Review of the Environmental Enforcement Policy

	6 Adroddiad Tir Halogedig
	Enc. 1 for Contaminated Land Report

	7 Adroddiad Cynllun y Cyngor 2019/20 – Monitro Canol Blwyddyn
	Appendix 1 – Mid-Year Council Plan Monitoring Report – Green Council
	Appendix 2 – Mid-Year Council Plan Monitoring Report – Ambitious Council
	Appendix 3 – Mid-Year Council Plan Monitoring Report – Safe and Clean Council

	8 Adolygu’r Polisi Goleuadau Stryd
	Apendix 1 - Review of Streetlighting Policy

	9 Diweddariad ar y Gwasanaeth Mwynau a Chynllunio Gwastraff a Rennir





Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU YR AMGYLCHEDD
DYDD MAWRTH, 12 TACHWEDD 2019

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 
6NA Dydd Mawrth, 12 Tachwedd 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Patrick Heesom (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Sean Bibby, Chris Dolphin, Andy Dunbobbin, 
Veronica Gay,  George Hardcastle, Cindy Hinds, Ray Hughes, Dennis 
Hutchinson, Joe Johnson, Vicky Perfect a Paul Shotton 

DIRPRWYON:  Y Cynghorydd Gladys Healey ar ran y Cynghorydd David Evans

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Derek Butler, Aelod Cabinet Datblygu 
Economaidd.

HEFYD YN BRESENNOL:  Cynghorydd Ian Roberts

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Carolyn Thomas, Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Strydwedd a Chefn Gwlad; Y Cynghorydd Chris Bithell, Aelod Cabinet 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd; Prif Swyddog Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi); Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant); Rheolwr 
Gwarchod y Gymuned a Busnes; Rheolwr Gwasanaeth Rheoleiddio, Rheolwr 
Gweithredol y Gogledd a Goleuadau Stryd ac Arweinydd Tîm Mwynau.
  

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd.  

32. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim

33. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 17 Medi a 15 Hydref 2019.

Cynigiodd y Cynghorydd George Hardcastle bod y cofnodion yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod cywir ac eiliwyd gan y Cynghorydd Dennis Hutchinson. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel rhai cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

34. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol  
presennol ac amlinellwyd yr eitemau a restrwyd ar gyfer y cyfarfod nesaf o’r 
Pwyllgor i’w gynnal ar 10 Rhagfyr.     



Roedd yr Hwylusydd hefyd yn cyfeirio at y camau oedd yn codi o’r cyfarfodydd 
blaenorol oedd ynghlwm i’r adroddiad ac adroddwyd ar gynnydd wrth eu 
cwblhau. 

Cynigiwyd yr argymhellion yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Paul Shotton ac fe'i 
heiliwyd gan y Cynghorydd Sean Bibby.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor fel y cyflwynwyd, yn cael ei 
chymeradwyo; 

(b) Bod yr Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor yn derbyn 
awdurdod i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl 
yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud o ran y camau 
gweithredu sydd heb eu cwblhau.

35. ADOLYGU’R POLISI GORFODAETH AMGYLCHEDDOL Y CYNGOR

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) adroddiad i geisio 
argymhelliad i’r Cabinet gymeradwyo’r Polisi Gorfodaeth Amgylcheddol 
diwygiedig.  Darparodd wybodaeth gefndirol a dywedodd fod Polisi’r Awdurdod, 
‘Rheoli’r Amgylchedd Lleol’ oedd ynghlwm i’r adroddiad wedi’i adolygu i 
adlewyrchu’r amrywiol newidiadau i drefniadau Portffolio a deddfwriaeth ers 
2013.  

Roedd y Rheolwr Gwasanaeth Rheoleiddio yn cyflwyno’r prif ystyriaethau, fel y 
manylwyd yn yr adroddiad ac yn cyfeirio at nod ac amcanion y Polisi Gorfodaeth 
Amgylcheddol a’r prif feysydd ffocws.  Roedd hefyd yn tynnu sylw at y data a 
ddarparwyd ar y nifer o Rybuddion Cosb Benodedig a gyflwynwyd ac eglurodd y 
bu gostyngiad yn y defnydd o Rybuddion Cosb Benodedig a rhoddwyd mwy o 
bwyslais ar addysgu’r cyhoedd ar effeithiau niweidiol baw cŵn a thaflu sbwriel.    

Roedd aelodau yn codi nifer o bryderon am barcio y tu allan i’r ysgol ac mewn 
ardaloedd preswyl preifat, troliau siopa wedi eu gadael, tipio anghyfreithlon, 
gwastraff masnachol a safle, baw cŵn, offer cyffuriau wedi eu gwaredu a 
choed/gwrychoedd wedi gordyfu.   Roedd swyddogion yn ymateb i’r sylwadau a’r 
pryderon a godwyd.   Gofynnodd y Cadeirydd i’r Aelodau gyflwyno’r pryderon 
penodol a godwyd ynglŷn â materion yn eu Ward yn ysgrifenedig i’r Prif Swyddog 
(Strydwedd a Chludiant) ar gyfer ymateb manwl a chopi i’r Cadeirydd.    
Gofynnodd y Rheolwr Gwasanaeth Rheoleiddio i Aelodau gysylltu â’r Tîm 
Gorfodaeth i amlygu unrhyw feysydd oedd yn achosi problem yn eu Ward oedd 
angen mwy o sylw.    

Diolchodd y Cynghorydd Sean Bibby i’r Prif Swyddog a’i dîm am y gwelliant i’r 
gwasanaethau yn ei ward.



Ar gais y Cadeirydd, cytunwyd y byddai’r Prif Swyddog yn anfon copi o Bolisi 
Gorfodaeth Amgylcheddol yr Awdurdod ‘Rheoli’r Amgylchedd Lleol’ i holl 
Gynghorau Tref a Chymuned er gwybodaeth.  Roedd y Cadeirydd hefyd yn gofyn 
i ddatganiad cyllideb gael ei ddarparu i’r Pwyllgor yn manylu cost darparu 
Gorfodaeth Amgylcheddol yn y Sir.   Cytunodd y Prif Swyddog i ddarparu 
datganiad cyllideb i Aelodau’r Pwyllgor.  

Cynigiodd y Cynghorydd Paul Shotton yr argymhellion yn yr adroddiad ac eiliwyd 
gan y Cynghorydd George Hardcastle.  

PENDERFYNWYD:  

Bod y Pwyllgor yn argymell i’r Cabinet yr adolygiadau arfaethedig i Bolisi 
Gorfodaeth Amgylcheddol y Cyngor fel Atodiad 1 i’r adroddiad.    
 

36. ADRODDIAD TIR HALOGEDIG

Cyflwynodd yr Aelod o’r Cabinet Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd yr adroddiad i 
roi diweddariad i’r Pwyllgor ar asesiad o safleoedd tir halogedig ac yn dilyn 
gwaith adferiad   Darparodd wybodaeth gefndir a dywedodd fod Strategaeth 
Archwilio Tir Halogedig yr Awdurdod wedi’i ddiweddaru  yn 2019 i adlewyrchu 
cyflwyno deddfwriaeth a chanllawiau newydd sy’n effeithio ar bolisïau 
corfforaethol ehangach a sut y dylid ystyried halogiad tir.  Mae’r adroddiad yn 
cynnwys y gwaith a gwblhawyd yn ystod y flwyddyn ariannol 2018-19 ac mae’n 
crynhoi’r nifer a math sylweddol o safleoedd a aseswyd o ganlyniad i Ran 2A.   

 Dywedodd y Rheolwr Diogelu’r Gymuned a Busnes fod gan yr Awdurdod 
ddyletswydd statudol i nodi ac asesu unrhyw dir o fewn Sir y Fflint y gall halogiad 
effeithio arno a sicrhau adferiad tir halogedig yn unol â Rhan 2A o’r Ddeddf 
Diogelu'r Amgylchedd 1990.  Eglurodd fod cynnydd sylweddol wedi’i wneud 
mewn perthynas â’r Strategaeth Archwilio Tir halogedig ac roedd crynodeb o 
gamau Rhan 2A yn yr atodiad gyda’r adroddiad.   

Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd gan y Cynghorydd Paul Shotton ynglŷn â 
goblygiadau adnoddau, dywedodd y Prif Swyddog (Cynllunio, Economi a’r 
Amgylchedd) fod gan yr Awdurdod gyllideb refeniw blynyddol i gyllido’r asesiadau 
a gynhelir o fewn y Gyllideb Rheoli Llygredd.  Roedd cyllid cyfalaf hefyd wedi’i 
osod ar wahân i’r rhaglen gyfalaf i ariannu costau unrhyw waith adferiad 
angenrheidiol ar unrhyw safle ble roedd angen gwneud gwaith o’r fath.    Roedd 
arian cyfalaf £1miliwn gan Lywodraeth Cymru ar gael ar gyfer blwyddyn ariannol 
2017/18 a gwahoddwyd ceisiadau cystadleuol am arian gan awdurdodau lleol 
yng Nghymru.    Roedd yr Awdurdod wedi cyflwyno pedwar cais a dyfarnwyd 
£221,268.00.  Byddai ceisiadau am arian yn parhau wrth i fwy o arian ddod ar 
gael gan Lywodraeth Cymru.    

Gofynnodd y Cadeirydd i’r Aelodau roi’r pryderon penodol a godwyd ynglŷn â 
materion tir halogedig yn eu Ward yn ysgrifenedig i’r Prif Swyddog (Cynllunio, 
Economi a’r Amgylchedd) ar gyfer ymateb manwl a chopi i’r Cadeirydd.   

Cynigiodd y Cynghorydd Sean Bibby yr argymhellion yn yr adroddiad ac fe’i 
heiliwyd gan y Cynghorydd Gladys Healey.  



PENDERFYNWYD:

(a) Bod y cynnydd a wnaed yn mynd i’r afael â thir halogedig hanesyddol yn 
cael ei nodi; a 

(b) Bod cynnydd Strategaeth Archwilio Tir Halogedig Cyngor Sir y Fflint yn 
cael ei gefnogi.

37. ADRODDIAD CYNLLUN Y CYNGOR 2019/20 – MONITRO CANOL 
BLWYDDYN

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd a’r Economi) yr adroddiad a 
oedd yn cyflwyno crynodeb o’r perfformiad ar y pwynt canol blwyddyn yn 2019/20 
ar gyfer blaenoriaethau Cynllun y Cyngor ‘Cyngor Gwyrdd’, ‘Cyngor Uchelgeisiol’ 
a ‘Chyngor Diogel a Glân’ sydd yn berthnasol i’r Pwyllgor.  

Dywedodd y Prif Swyddog bod adroddiad monitro canol blwyddyn Cynllun y 
Cyngor ar gyfer 2019/20 yn adroddiad cadarnhaol, gydag 88% o weithgareddau'n 
gwneud cynnydd da a bod 90% yn debygol o gyflawni'r canlyniadau a 
gynlluniwyd.  Roedd 77% o’r dangosyddion perfformiad wedi cyrraedd neu ragori 
ar eu targedau.  Mae risgiau yn cael eu rheoli, gyda 14% yn unig wedi’u hasesu 
fel rhai sylweddol.  

Mewn ymateb i sylw a wnaed gan y Cynghorydd Paul Shotton yn ymwneud â’r 
angen i gael mynediad i bwyntiau E-wefru mewn lleoliadau ar draws y sir, 
dywedodd y Dirprwy Arweinydd a’r Aelod Cabinet Strydwedd a Chefn Gwlad bod 
adroddiad ar ymateb y Cyngor i’r her o newid hinsawdd a chyflawni niwtraliaeth 
carbon erbyn 2030 yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet ym mis Rhagfyr.  Eglurodd fod 
gwaith hefyd wedi’i wneud gyda Llywodraeth Cymru a’r Grid Cenedlaethol ynglŷn 
â ffurfiau eraill o gyflenwad pŵer fel hydrogen.  Dywedodd y Prif Swyddog fod yr 
Awdurdod yn cael mynediad i’r arian grant oedd ar gael gan Lywodraeth Cymru 
ac yn genedlaethol i gefnogi’r broses.      

Cynigiodd y Cynghorydd Joe Johnson yr argymhelliad yn yr adroddiad ac eiliwyd 
gan y Cynghorydd Ray Hughes.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.  
 

38. ADOLYGU’R POLISI GOLEUADAU STRYD

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) adroddiad i geisio 
argymhelliad i’r Cabinet i gymeradwyo’r Polisi Goleuadau Stryd diwygiedig. 



Rhoddodd y Prif Swyddog wybodaeth gefndir a dywedodd bod y Polisi 
Goleuadau Stryd presennol wedi’i gymeradwyo yn 2015, fodd bynnag, bu 
datblygiadau sylweddol o ran dewisiadau rhad-ar-ynni a gwelliannau o ran 
effeithiolrwydd offer trydanol a bellach roedd angen adolygu’r polisi.  
Gwahoddodd y Prif Swyddog y Rheolwr Gweithredol y Gogledd a Goleuadau 
Stryd i gyflwyno’r adroddiad.   

Rhoddodd y Rheolwr Gweithredol y Gogledd a Goleuadau Stryd adroddiad ar 
ystyriaethau allweddol, fel y manylwyd yn yr adroddiad, a thynnodd sylw i’r prif 
newidiadau i’r Polisi yn ymwneud ag archwiliadau min nos, archwiliadau a 
drefnwyd a phrofion trydanol.   Roedd Polisi Goleuadau Stryd diwygiedig (Hydref 
2019) ynghlwm i’r adroddiad.   

Roedd y Cynghorydd Dennis Hutchinson yn mynegi pryderon am oleuadau stryd 
ar ddatblygiadau preswyl heb eu mabwysiadu.   Ymatebodd swyddogion i’r 
cwestiynau a godwyd ynglŷn â cheisiadau cynllunio, mabwysiadu i berchnogaeth 
awdurdod lleol a gorfodaeth.  Roedd Rheolwr Gweithredol y Gogledd a 
Goleuadau Stryd yn tynnu sylw at dudalen 145 o’r adroddiad oedd yn cyfeirio at 
fabwysiadu’r rhestr eiddo goleuadau stryd.    Roedd yr Aelod Cabinet Strydwedd 
a Chefn Gwlad yn cydnabod y pwyntiau a godwyd a dywedodd fod Llywodraeth 
Cymru yn ystyried datblygiadau preswyl heb eu mabwysiadu. 

Roedd aelodau yn diolch i’r Prif Swyddog a’i dîm am y gwelliannau i oleuadau 
stryd.

Mewn ymateb i’r sylwadau gan y Cynghorydd Ray Hughes yn ymwneud â 
goleuadau mewn ardaloedd chwarae yn ystod misoedd y gaeaf, dywedodd y 
Rheolwr Gweithredol y Gogledd a Goleuadau Stryd y byddai’r Cyngor 
Tref/Cymuned angen cyflwyno cais i’r Awdurdod ei ystyried i ddechrau.    

Cafodd yr argymhellion eu cynnig gan y Cynghorydd George Hardcastle ac fe’u 
heiliwyd gan y Cynghorydd Dennis Hutchinson.  

PENDERFYNWYD:  

(a) Bod y Pwyllgor yn argymell i’r Cabinet gymeradwyo’r Polisi Goleuadau 
Stryd diwygiedig, fel yn Atodiad 1 i’r adroddiad a nodi’r materion a godwyd 
gan Aelodau; a

(b) Bod yr adroddiad ar y ddeddfwriaeth yn cael ei gyflwyno i gyfarfod o’r 
Pwyllgor yn y dyfodol. 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol 
yn rhinwedd gwybodaeth eithriedig dan baragraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).  



39. DIWEDDARIAD AR Y GWASANAETH MWYNAU A CHYNLLUNIO 
GWASTRAFF A RENNIR

Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Gynllunio a Gwarchod y Cyhoedd yr 
adroddiad i roi’r wybodaeth ddiweddaraf ar y Gwasanaeth Mwynau a Chynllunio 
Gwastraff a Rennir.   Dywedodd fod y swyddogaeth mwynau a chynllunio 
gwastraff yn gweithio fel gwasanaeth ar y cyd ar draws Gogledd Cymru.  Roedd 
yr adroddiad yn crynhoi diben a swyddogaeth y gwasanaeth ac yn egluro’r 
cynigion llywodraethu a chyllido ar gyfer parhad y gwasanaeth.   

Rhoddodd y Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd a’r Economi) wybodaeth 
gefndir a chyd-destun a gwahoddodd yr Arweinydd Tîm Mwynau i gyflwyno’r prif 
ystyriaethau fel y manylwyd yn yr adroddiad.    

Cynigiodd y Cynghorydd Sean Bibby yr argymhelliad yn yr adroddiad ac fe’i 
heiliwyd gan y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD: 

Cefnogi diben, trefniadau cyllid a llywodraethu ar gyfer 
parhau i gefnogi Gwasanaeth Mwynau a Chynllunio Gwastraff a Rennir.

40. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 12.41 pm)

Cadeirydd


